
 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

Determinazione Dirigenziale N. 190 del 12/05/2021 
 

AREA DELLA PROGRAMMAZIONE DEL TERRITORIO 

 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITVO- ESECUTIVO PER LA 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL COMPLESSO MONUMENTALE 

DI VILLA GRASSENI. 

CUP I69G19000240004 

 

 

Il Responsabile del Area della Programmazione del Territorio 

 

Adotta la seguente determinazione 

 
PREMESSO che: 

•  in data 12/08/2019 il territorio comunale di Flero è stato interessato da un evento atmosferico 

calamitoso; 

•     con la delibera di Giunta Comunale n. 137 del 11/12/2019 è stato approvato il progetto di fattibilità 

tecnica ed economica per la manutenzione straordinaria dell’intero complesso monumentare di Villa 

Grasseni; 

•     nel programma triennale delle opere pubbliche approvato con deliberazione C.C. n. 35 del 

30/11/2020 per l’anno 2020 sono previsti i lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

DELLE COPERTURE DEL COMPLESSO MONUMENTALE VILLA GRASSENI; 

•  In data 07/04/2021 agli atti prot. 4952 è pervenuta l’autorizzazione all’esecuzione dei lavori 

progettati da parte della Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio per la Provincia di 

Brescia; 

VISTO che il Dott. arch. Pierluigi Bianchetti incaricato con DT 364/2020, in relazione alle direttive 

impartite dal responsabile unico del procedimento con prot. n. 6067 del 29/04/2021, ed integrato con prot. 

0006313 del 2021 ha rassegnato il progetto esecutivo riguardante i lavori di MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DELLE COPERTURE DEL COMPLESSO MONUMENTALE VILLA GRASSENI 

costituito dai seguenti elaborati: 

DOCUMENTI GENERALI 

1. Relazione tecnica e quadro economico 

2. Elenco prezzi unitari 

3. Computo metrico 

4. Computo metrico estimativo 

5. Capitolato speciale d’appalto 

6. Schema di contratto 

7. Piano della sicurezza e coordinamento 

8. Planimetria di cantiere 

9. Dispensa operativa COVID19_09.04.2020 

10. Protocollo condiviso COVID19_24.03,2020 

11. Crono programma lavori 

ELABORATI GRAFICI ARCHITETTONICI: 

12. Tav. A01 Pianta della copertura  

13. Tav. A02 Rilievo fotografico copertura stato di fatto – fotografie ricavate dai filmati realizzati con 

voli di drone  



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

14. Tav. A03 Dettaglio copertura stato di fatto e progetto  

DATO ATTO che il quadro economico dell’opera è così quantificato e prevede una spesa complessiva di €. 

355.000,00; 

 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE COPERTURE DEL COMPLESSO MONUMENTALE VILLA 
GRASSENI 

A OPERE SOGGETTE A RIBASSO D’ASTA     

1 Lavori a corpo € 276.200,00   

  TOTALE   276.200,00 

B SOMME NON SOGGETTE A RIBASSO D’ASTA     

2 Oneri per la sicurezza opere edili € 1.500,00   

  TOTALE   € 1.500,00 

C TOTALE IMPORTO LAVORI DA APPALTARE   € 277.700,00 

D SOMME A DISPOSIZIONE     

B1 Imprevisti  € 12.256,00   

B2 Spese tecniche compreso IVA e cassa € 31.720,00   

B4 Iva sui lavori 10% € 27.770,00   

B6 Incentivo RUP 2% su C € 5.554,00   

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   € 77.300,00 

E TOTALE QUADRO ECONOMICO   355.000,00 
 

VISTO il verbale di validazione, sottoscritto dal responsabile del procedimento unico, agli atti con prot. n. 

0006342 in data 04/05/2021; 

VISTO il «Codice dei contratti pubblici», di cui al D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 ed i suoi atti applicativi; 

VISTO il «Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti», emanato con d.P.R. 05.10.2010, n. 207 

nella parte ancora in vigore; 

VISTO il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile 2000, n. 145 e  

successive modificazioni, per le parti non abrogate; 

VISTO lo statuto comunale; 

DATO ATTO che il responsabile del procedimento è la geom. Maria Rossi; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area della Programmazione e Controllo del 

Territorio in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 267 del 18.08.2000, 

allegato alla presente determinazione; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria in ordine alla 

regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, allegato alla presente 

determinazione; 

DETERMINA 

1. Di approvare gli elaborati costituenti il progetto esecutivo redatto dall’arch. Pierluigi Bianchetti agli 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

atti con prot. n. 6067 del 29/04/2021, ed integrato con prot. 0006313 del 2021 riguardante i 

lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE COPERTURE DEL 

COMPLESSO MONUMENTALE VILLA GRASSENI costituito dai seguenti elaborati: 

DOCUMENTI GENERALI 

• Relazione tecnica e quadro economico 

• Elenco prezzi unitari 

• Computo metrico 

• Computo metrico estimativo 

• Capitolato speciale d’appalto 

• Schema di contratto 

• Piano della sicurezza e coordinamento 

• Planimetria di cantiere 

• Dispensa operativa COVID19_09.04.2020 

• Protocollo condiviso COVID19_24.03,2020 

• Crono programma lavori 

ELABORATI GRAFICI ARCHITETTONICI: 

• Tav. A01 Pianta della copertura  

•  Tav. A02 Rilievo fotografico copertura stato di fatto – fotografie ricavate dai filmati realizzati 

con voli di drone  

•  Tav. A03 Dettaglio copertura stato di fatto e progetto  

 
2. Di prendere atto che il quadro economico dell'opera è così quantificato e prevede una spesa 

complessiva di €. 355.000,00 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE COPERTURE DEL COMPLESSO MONUMENTALE VILLA 
GRASSENI 

A OPERE SOGGETTE A RIBASSO D’ASTA     

1 Lavori a corpo € 276.200,00   

  TOTALE   276.200,00 

B SOMME NON SOGGETTE A RIBASSO D’ASTA     

2 Oneri per la sicurezza opere edili € 1.500,00   

  TOTALE   € 1.500,00 

C TOTALE IMPORTO LAVORI DA APPALTARE   € 277.700,00 

D SOMME A DISPOSIZIONE     

B1 Imprevisti  € 12.256,00   

B2 Spese tecniche  compreso IVA e cassa € 31.720,00   

B4 Iva sui lavori 10% € 27.770,00   

B6 Incentivo RUP 2% su C € 5.554,00   

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   € 77.300,00 

E TOTALE QUADRO ECONOMICO   355.000,00 
 

3. Di dare atto che la spesa complessiva di € 355.000,00 come da quadro economico sopra specificato è   

prevista nel bilancio 2021 coperta da fondo pluriennale vincolato e finanziata da rimborso danni evento 

calamitoso accertato al capitolo 40200.03.04 e trova copertura cap. 05022.02.07 - MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA VILLA GRASSENI;  



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

4. Di dichiarare la presente determina immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 c. 4 del D.Lgs. n. 

267/2000 con apposita votazione unanime favorevole. 

5. Di dare altresì atto che, ai sensi dell'art. 3 c.4 della Legge n. 15/2005 sul procedimento amministrativo, 

chiunque ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 

proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile 

rappresentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di 

pubblicazione all'Albo Pretorio on line. 

 

 

 

 Il Responsabile Area della Programmazion  

Maria Rossi / INFOCERT SPA  
Documento informatico con firma digitale 

ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 07.05.2005 n. 82 
 

 


